CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 092/2017

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicitação para que o executivo cobre da COSAMPA regularidade no abastecimento de água

de nossa cidade.

  Senhor Presidente,

     Senhores Vereadores

            O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, que após aprovado seja

enviado ao Em. Senhor Prefeito Municipal Solicitação para que o executivo cobre da COSAMPA

regularidade no abastecimento de água de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

             Considerando que a prefeitura municipal possui um contrato de concessão para exploração dos

serviços públicos de abastecimento de água potável e esgotamento sanitário do município de marabá com

a COSAMPA, solicitamos que sejam prestados esclarecimentos tanto da prefeitura como da empresa

sobre os serviços de manutenção, ampliação de rede, bem como do esgotamento sanitário, conforme

previsões e metas previstas no referido contrato.

Considerando que nos últimos meses o serviço de água está deixando a desejar, pois diariamente

está acontecendo suspensão do abastecimento em vários bairros. Em pleno verão, com o intenso calor,

crianças, idosos, principalmente estão sofrendo com os frequentes cortes de água tanto no período diurno

como noturno. Neste sentido, solicitamos empenho do executivo no sentido de cobrar o cumprimento do

contrato junto à empresa, bem como prestar esclarecimentos a esta casa sobre as atuais condições

práticas deste contrato, bem como sua vigência.

Plenário, 24 de agosto de 2017.

Atenciosamente,

         ___________________________

        Vereador Ilker Moraes – PHS

                                                   Câmara Muncipal de Marabá